17. illi felicet angeli, qui ad filias hominum in  
celo ruerunt.] Pertinet hoc ad errorum Terullianum, &  
Cerberus alius, & ipsi B. Cyp. communem, de qua alio-  
diximus ad lib. eius de Discipl. & hab. vng. n. 1.  
& latius inter Auctoris errores in infra Prolego-

nisi.

18. bene occultas.] Hoc est Rhenano interpretatio

19. metallorum opera.] Intelligit (uti & hec  
adnotauit) de fodiis auri & argenti. Id quod in sequen-  
tia libro alias verbis explicat. Qui (inquit) & metatas eu-  
modi illecebras detexerunt. Cyprianus in Domine-  
num: Minus argenti & auri opes suggesterunt sem excep-  
tione metallorum & pauperes vene.

20. herbarum ingenia traduxerant.] Hoc di-  
quit Rhenanus. ) herbarum vim atque naturam publicum

## CAP. III.

30. Scio scripturam Enoch, &c.] *Huius capituli inscriptio seipsum prodit: De scripture Enoch auctoritate. Porro praterquam quod Propheta Enoch citatur Auctor supra Epilog. c. 2. & lib. de Idolol. c. 4. & 15. ubi aliquid addimus Adnot. nost. & infra quoque lib. de Cultu feminarum, hic etiam auctoritatem eius vindicat quatuor potissimum rationibus. Primum contra eos, qui non putauerunt eam post cataclysmum saluam esse posuisse, quod prope Enoch Noe potuerit eam, si non scripto, saltem hereditaria per Mathusalem filium eius traditione posteris sua predicatione delegasse, aut iam abolesfactam in spiritu russo reformare, quemadmodum ab Esdra instrumentum litterature Iudeica restauratum est. Deinde quod omnis scriptura adificatione habilis diuinatus inspirata creditur; que ratio etiam allegari possit contra eos, qui hodie hagiographos libros & apocryphos confent, ut sunt Tobia, Judith, Sapientia, & Ecclesiastici, ac Machabaeorum libri. Item quod à Iudeis reiecta sit, ex quo d. Dominus predicavit, quædammodum & antiqui & hodierni heretici scripturas multas reicerunt, ex quod heresi sua contrarietur; de quo latius libris aduersus Marcionem. Denique quod apud Iudam Apofolum testimonium possidet. Neque mirum, quum etiam Ireneus, Iustini Martyr, Clemens Alexandrinus, & Athanasius Tertullianus antiquiores tanti fecerint dictam Enoch Prophétiam, ut inde errorem suum baserint (de quo in Prolegomeno nostris latius) de angelis malis, qui adsumptis corporibus ex similibus hominum Gigantes suscepérunt, imò & post eum Methodius Martyr, & Cyprianus, Lactatius, Severus, Sulpitius, Prætulus denique & Pselius, Philosophi Christiani. Verum B. Hieron, usqueadmodum in contraria est sententia, ut lib. de Eccl. script. afferat, propterea Epistolam Iudeam à quibusdam Ecclesiasticis Patribus fuisse reiectam, quod apocryphum librum Enoch citet. De quo tamē Apofolium Iudam excusat in Comment. epist. ad Titum, quod utrūcunq[ue] partē libri, etiam si totum librum quis non adprobet. Similiter Chrysostom in Comment. ad Gen. c. 6. fabulas nunquaque Enoch libri dictam sententiam, & apertius D. August. l. 15. de Ciuit. Dei c. 2. 3. Scripsisse quidem nonnulla diuina Enoch septimum ab Adam negare non possumus, cum hoc in Epifolia canonica Apofolus Iudas dicat, sed non sunt in canone scripturarum. Vnde illa que sub nomine eius preferantur, & continent fabulas illas de Gigantibus, quid non habuerint homines patres, rectè à prudentibus iudicantur non ipsius esse credenda. Cui similia ab eodem repertuntur, ne hic prolixiores faciam, lib. 18. de Ciuit. Dei c. 3. 8. Idem sensisse videtur Epiphanius, ubi agit de heresi Marcionis, qui quum Enoch mentionem fecisset, ad id: Sed nondum existabat lex scripta, verum naturalis tantum illa ex mente & traditione per successionem patrum ad filios; quod tamen ipsum accedit ad primam rationem supra scriptam Auctoris.*
31. quae hunc ordinem angelis dedit.] *De hoc lib. sequo de Cultu feminarum. Idem (inquit) angeli, qui & materias huiusmodi illecebros detexerunt, aurum dico & argentum illistrum, & opera eorum tradiderunt, etiam calliblepharum vellerumque tinturas inter cetera docuerunt, damnati à Deo sunt, vt Enoch refert. Reliqua nunc diximus ex August. & reliquis Veteribus, de quibus latius Sextus Senensis, Bibliotheca sancta l. 2. de Henoc.*
32. quia in armarium Iudaicum admittitur.] *Canonem scripturarum Iudaicum intelligit, qui (B. Augustino teste ubi supra) seruabatur in templo Hebrei po-*

ULLIANUS  
in notacionibus  
MELI.A.V.  
J6

## Adnotat.in lib.

308

puli succendentium diligentia sacerdotum. De cataclysmo vero pro diluvio alibi aliquid diximus. Proauum item Noe fuisse dilectum Enoch pater, quia Enoch genuit Matusalem, ex illo Lamech, cuius filius Noe.

33. omne instrumentum Iudaicæ litteraturæ per Edram constat restauratum. ] Similiter Irenæus lib.3.adiv.baref.c.25.In ea (inquit) captiuitate populi, quæ facta est à Nabuchodonosor corruptis scripturæ, & post 70 annos Iudeis descendenteribus in regionem suam, & post deinde temporibus Artaxerxes Persarum Regis, in prærauit Deus Edræ sacerdoti tribus Leui preterritorum Prophetarum omnes rememorare sermones, & restituere populo eam legem, quæ data est per Moysen. Hinc etiam B. Hieron.lib. aduersus Heliodrum, Edram restauratorem Pentateuchi muncupat: et alibi scribit, quod scripturas sacras iam dispersas eode spiritu, quod ante scriptæ erant, restituit. Eodem pertinet illud B. Isidori Etym.l. 6.c.1. Hebrews (inquit) veteris Testamētū Edra. Autore iuxta numerum litterarum sacrarum in 22. libris accipiunt, dividentes eos in tres ordines, Legi scilicet, Prophetarum, & Historiographorum, &c.

34. Sed quum Enoch eadem Scriptura etiam de Domino prædicari. ] Verba ipsa prædicationis Enoch de Domino reperire est in Testamento duodecim Prophetarum, quod frequenter citatur ab Origene et Procopio. In Testamento enim suo Simeon: Vidi (inquit) in charactere scripture Enoch, &c. quoniam Deus corpus adsumens, & comedens cum hominibus, saluabit homines. Et nunc filioi mei, obedite Leui, & in Iudea liberabimini, & non effemini super duas tribus has, quoniam ex ipsis orietur nobis salutare Dei. Salutibat enim Dominus ex Leui principem sacerdotum, & ex Iudea Regem Deum & hominem, ita saluabit omnes gentes. Haud absimiliter etiā Leui: Innocens (inquit) ego sum ab omni impietate vestra & transgressione, quam faciatis in consummatione saeculorum, in saluatorem mundi impiè facientes, & suscitantes ei mala magna à Domino, & inique faciatis cum Israel, ut non substat Hierusalem à face malitia vestra, & sedetur velut templi, & c. quemadmodum continet liber Enoch insti.

CAP. IIII.

35. Nulla nunc muliebri pompa nota inusta sit, &c.] Inscriptiōnem huic capiti dedimus: De cultu & ornatu muliebti.

36. & matrimonium carnis.] Etiam hoc ad superscripti c. 3. ororem pertinet.

37. cultum & ornatum, &c.] Illustrare videtur Authorum illud variorum: Mūdus muliebris dicitur à multitudine, Ornatum, quasi ab ore natu. Hinc enim maximè sumitur, quod eam deceat, itaque ob id paratur speculum; hoc est enim quod dicit: Ornatum in cura cutis & capilli confistere, quem adeo eleganter à contrario sensu, immundum muliebrem vocat:

CAP. V.

38. Aurum & argentum principes materiae cultus, &c.] Insigillatum caput sicut hoc titulus: De aurii & argenti qualitatibus. In quo imitatur ex parte Plin. Nat.hist.l.33. Proæmium.

39. metallorum feralibus officinis. ] MS.3. ferilibus sed illud placet. Nam (vix reite adnotauit Rhenanus) metallorum operibus addicabantur dammati, ingue his (scilicet) Christiani. De quibus 25.epist.l. 3. que nunc est 77. Cyprianus Martyr: Non souetur (inquit) in metallis lecto & calcitris corpus. Humi iacent fessa laboribus visceris. Squident sine balneis membras siue & ferde defor-

mia. Panis illuc exiguum. Vestis diligentibus deest. Semina capitis capillus horreficit, & reliqua. Prinde non fructu hic dicit feralibus officinis. Apud Cyprianum metuibus cibis pollui, violarique.

40. penali opere. ] Ita (inquit idem Rhenanus) 1. Cyprianus horribiles carceris atque funestas penalis tenebras dixit. Item: Squalore carceris ac receptaculo penalibus horrem. Et ad Donatum: Pergit penalibus mulis perinaciter adhucere.

41. de tormentis in ornamenta. ] Eleganter (inquit idem) hic coniungit contraria, quorum hoc primam membra commendat Prosonomia. Hinc illud Ambro. Vos vero beatae virginis, quæ talia tortuosa potius quam ornamenta noscunt.

42. metalli refuga. ] Nam (codem adnotante) nomen. Vocatur enim armilla aut torque. Et sicut & hæc phrasis Iureconsultorum. Vlpianus enim l. Aut diuinum.D. De pœnis. Quisque (inquit) refuge ex operi metalli dominum damnantur. Hinc & Marcellus l. Milites D. De re militari: custodia refuga dicit, & auctem; & nihilominus auri & argenti, subiecti, operas, Idque iustioribus, id est probatioribus canit.

43. Nam & annuli ferro sunt. ] Triplanchus (viti adnotat Rhenanus) olim corona ex auro Herodii sinebatur à tergo, annulus tamen in digito ferreus. Hi quodque qui os legationem accepant aureos, publico tantum vtebantur, intra domos vero, ferre, & argumento etiam nunc pœnas annulus ferreus mittit, si que fine gemma. Ex Plinio: Nos aliquid etiam aliud in cap. 6. Apolog. n. 79. Recte autem ex coniecta restituit Rhenanus: Nullus bidens, prævidens, nisi respondent MS. cod. 3. Varic.

44. nullus clavis argenteum intimat tablinum. Simili Metaphora dixit lib. de Resurrec. canis: Secundum Ephelitis scribens Apostolus, in intentione hominem habitare Christum, sensibus viaque timandum Dominum significavit, ut intimaretur cipiat, pro: insertere.

CAP. VI.

45. Sed & lapilos istos qui cum auro supponuntur, &c.] Tractat hoc caput: De gemmarum qualitatibus. De quibus latius Plinus his, nat. lib. 37. & ad instauratum lib. 9.c.35. quem imitatur hic videtur.

46. terræ minutalia. ] Minutias (inquit Rhenanus) intelligit. Minutalibus regnum dicit adu. Marcellus, & recte. Vulgaris hodie mineralia vocat.

47. aut rectis denudantis. ] Loquacissima aut Rhenanus Authorum de rectis Africani, & Orientales gionum, quibus apud nos pergula similes sunt, Germa Tarras vocant, quasi Terrarium.

48. mulierum stuporem adificare. ] Stuporem accipi pro cultu, cuius aspectum stupent viri. Adhuc verbo (inquit Rhenanus) per translationem enīst.

Ita in Martynibus, ut robori edificando videntur.

49. Sed sequid de mari Britannico aut India ambitio piscatur, concha genus est, &c. licet Margaritam vocetur, &c.] Pacherrime descripta argentea margarita, quod nunc neutra genere dicit, quam in pœnæ margarite dixisset. Non dubium autem quod Plinii (vix fore semper in eiusmodi) imitetur, cum in verba ad locis ampliorem intellectum scribenda patet, in lib. 9. Nat.hist.c. 35. Principium cuimque immunitum pretij Margaritæ tenent. Indicus maxime hanc Oceanus. Origo atque genitura conche est in

multum ostrearum conchis differet. Hæc ubi genitalia anni stimulauerit hora, pandentes sese quadam oscitatione impleri resido conceptus tradunt, granulas postea eniti, partimque concharum esse margaritas, pro qualitate rorier acceptis, purns influxerit, eandem (hinc supra dixit Author: margarite canderent) conficiunt; si vero turbidus, eandem pallere. Sani quidem partus multiplicita confitute, non improprie calum (quod vocatur ab Author dura & rotunda verruca), & dicitur concha aliquid intrinsecus pultulare, ut recte castigabat ex hoc loco Rhenus pro postulare ut existimat corporis posse, itaque purgantur & aperit. In Britannia quoque purns ad decolores (uniones nempe, qui pro eodem habentur, et cap. sequenti dicuntur) natus certum est, quoniam D. Iulius thoracem, quem Veneri genitrici in templo eius dicavit, ex Britannicis margaritis factum voluerit intellegi.

50. Peloride. ] Inter testaceos seu concharum genera (inquit Rhenanus) Pelorideum quoque Plinius recenset, & alium emulare scribit, l. 32. c. 9.

51. Ad hoc enim conchas noverim maris pomæ. ] Sebas est (inquit Rhenanus) Non ad fastum, sed ad saporem & ejus noverim conchas, velut poma quædam maris, quibus assimilantur. In profundo maris enim iacent ab virinatorebus colligantur, velut:

Strata iacet passum sua queque sub arbore poma, quorum figuram representant.

52. Aliunt & de frontibus draconum gemmas erui, &c.] Draconites, sive Dracontias (uti adnotavit etiam Rhenanus, Plinio cap. L. 37. cap. 10.) è cerebro sit draconum, sed nisi viventibus draconis numquam genufiet, insula animale mori se sentient. Igutur mos est ei dormientibus animalibus caput amputare. Sotacus qui visionem gemmam apud regem scripsit, bigis vechi queruntur tradit: & viro Dracone, pargere somnifica meditatione, atque ita praedire. Ese autem candore translucido nec posse potiri, aut artem admittere.

#### CAP. VII.

53. Hec omnia de raritate & peregrinitate soli, &c.] Inscriptio est huius capitis: Quod apud Barbaros hec predicit, sint fatidio. Est autem plane simile id quod repetit l. sequitur de Cultu saeculari. & imitatur Luciferus B. Cyprian. l. de Hab. virgin. quem sub finem dicit: Sint a compeditibus auris pedes liberi.

54. vernacularum est aurum. ] Tamquam illuc natum (uti adnotat Rhenanus) Similiter Paula & Euastichus epistola ad Marcellum. Totum mysterium nostrum istius præcie urbisque vernacularum est.

55. auto vincos in orgaustulis habent. ] Sic l. seq. Quamquam & aurum ipsum cuidam Gentili ad vincula seruire referunt Gentium litteræ, atque adeo recte additum malos onerant, quanto enim quisque felatissimis tanta confex ex aureis vinculis ditissimus. Apud Achipotes autem hunc morem fuisse adnotavit Theodorus Casterus Varior. Lec. l. c. 5. ex Platarche in Eritico, & Dion Chrysost. in Orat. neq. l. 7. & l. 78.

56. vidimus Romanæ de fastidio Parthorum & Medorum. Relat adnotauit Rhenanus Parthos Romæ vellos ab Auctore, quem legatione funderetur apud Severum Imperatorem, aut in eius triumpho de Parthis, Medis & Adiabenis, qui anno eius imperij contingit, in vita Authoris.

57. Latent in cingulis Smaragdi. ] De Smaragdis vide Plin. l. 37. c. 5. qui tertiam ambitionem illis tribuit, & Persicos quibus Parthi contribuuntur, ut sepe di-

mus) tradit non translucidos, sed incundi tenoris visum implore, quem non admittunt, felium pantheriarumque oculis similes.

58. & cylindros. ] De Cylindris ex Smaragdis confessis, ut ibidem Plinius: Indi (inquit) mire gaudent longitudine eorum, solisque gemmarum esse predicator, qui carere auro malint, ob id perforatis Elephantorum testis religant. Et alios conuent non eportere perforari, quorum sit absolute bonitas, umbilicum statim ex auro capita comprehendentibus. Ideo Cylindros ex iis facere malunt, quam gemmas, quoniam est summa commendatio in longitudine. Sunt autem Cylindri, teretes gemmae & oblongæ, instar Cylindri, id est, columnæ lapides rotatiles, qua virtutum rei rustica cultores aquandis arcis.

59. & in peribonum vñiones. ] Author est Servius (inquit Rhenanus) peronem esse rusticum calciamatum, quo vocabulo vñus est Virgilinus l. 6. Aeneidos:

- Cruditus regit altera terra.

Et Iunenalis:

Nil veritum fecisse valet, quem non pudet alto

Per glaciem perone tegi.

Et quidem hic propriæ locutus est, de Barbaris faciens sermonem. Meminit & peronum in lib. de Pallio, quoniam inquit: Magnum incessu munimentum futinæ venerant pro pœxere peronaes effeminateos; ubi vide Author. at. nostras n. 91. Scribit autem eadem de re Plin. l. 9. c. 35. in hec verba: Nulli duo reperiuntur indiscreti, unde nomen vñionum Romane scilicet impotuisse delicia. Nam id apud Grecos non est, ne apud Barbaros quidem eius invenientes aliud, quam margarite. Et paulapost: Hoc & pedibus, nec crepidarum tantum obstrugulis, sed totis soculis addunt. Neque enim gestare iam margaritas, nisi calcent, ac per vñiones etiam ambulent, satis est. Legimus autem cum 2. M. Vatic. cod. Denique iam gemmatum, pro eo quod erat: denique tantum, maxime quod r. edit. & 1. Variæ, legantur.

#### CAP. VIII.

60. Proinde & vestium de coloribus honorem, &c.] Ipsa hec verba titulum huius capitis indicant: De vestium coloribus adulterinis.

61. Tyritis & hyacinthinis, & illis regis velis. ] Per Tyritis vela purpurea intelligit, quippe quoniam purpura illis maxime nota sit, ut patet ex Plinio, lib. 9. cap. 3. 6. 37. 38. 39. 40. & 41. unde & fabiungit: vilior est apud illos purpura, &c. Regia autem vela intelligit Rhen. Attalica aula, que tamquam ipsa mulieres id tempore operose, id est statim refoluta transfigurabant, id est aliter retexebant. De his ita Plinius lib. 8. cap. 48. Taurum intexere in Asia inuenit Attalus Rex, unde nomen Attalicis.

62. rubrica. ] Milton significat (inquit Rhenanus) sive colorem rubrum. De variis autem rubricæ generibus vide Plinii l. 35. c. 6.

63. de adulterio colorum iniustorum. ] Harrisius confit legendum: iniustorum, sed placet: iniustorum, et quod addat: adulterio. Imitatur autem hunc locum B. Cyprian. l. de Pudic. his verbis: Adulterium fidelis nec in coloribus nouerit.

64. purpureas & carinas oues, &c. ] Huc alludit idem B. Cyprianus lib. de Discipl. & hab. virg. Neque enim Dene coccineas aut purpureas oues fecit, (aut herbæ suæ, id est virides seu carinas) & conchyliis tingere & colorare lanas docuit. Vtrunque autem imitatus est B. Hieronym. in vita B. Marcelli. In hunc autem locum pulcre sic commentatur Rhenanus. Gorzenensis codex

ULLIANUS  
in statu onibus  
MELI.

V.  
16.

habet: artas: nec refert, virumque Græcis vernum significat: quod tu hic pro viridi interpretare. Ambo vocabula conjuncta habet in illo lepidissimo Epigrammate de Luscinia, qua cicadam corripuerat, quod legitur titulo in Aues. Epigrammatum Græcorum l. i.

*τὸν ξύρον καὶ ξεῖνα, δέινον ναξάνδρῳ.*

65. materie ex Deo sunt, &c.] Etiam hunc locum bene explicat his verbis Rhenan. *Sensus est: Materie ex Deo sunt, sed tamen iste vix materialium nequaquam secundum diuinam voluntatem, quasi qui illuc ideo lateat, queritur, videlicet unde sint concha, hoc est ex quo mari, Indio, aut Britannico, & qua dispositione decurrent scilicet in monilibus & murenibus mulierum, & vbi collocentur.*

66. sicut de ipsis suum volumen addidimus.] Hanc dubiè librum de Spectaculis intelligit, vbi de Pantheris aliquid adnotauimus, c. 2. n. 6.

67. & vocem homini dedit, &c.] Hunc locum ad verbum ferè imitatur ubi supera B. Cypr. n. 4. 3.

C A P . I X .

68. Nam ut quaque rerum, &c.] Postremum hoc caput inscripsimus: Quod omnis iste ornatus ad ambitionem pertineat.

69. ex possessionum distributione, &c.] Adnotatu dignus locus contra eos, qui possessiones omnes omnibus communes esse volunt, quippe quem distributionem earum à Deo ordinatam adserat. Sive autem mox legas concupiscentiam concitat cum excuso, sive excitat cum 2. MS. Vatic. cod. perinde est, ad posteriorem letionem alludit magis tertius cod. MS. Legens: excutat.

70. vnde & nomen eius interpretandum, &c.] Elegans definitio ambitionis.

71. Non tanto maior, &c.] Non (inquit Rhenan.) pro: An non, seu Nōnne. Eodem modo dixit Exhort. ad capit. Non dicendum erit.

72. Breuius. loculis, &c.] Intelligent (inquit Rhenan.) repositoria, in quibus monilia magnum patrimonium a quantia fermentantur, aut ipsa monilia, que vice loculorum sunt.

73. Vno lino, &c.] Summa hac (inquit idem) vices quinque mille aureorium coronatorum. Hoc imitatus D. Hieron. in vita Pauli Eremitæ dixit, Qui uno filo villarū insuistit pretia. Atque de Sestertiis vide nostras Adn.

in B. Cypr. epist. 60. ad Episcopos Numidas n. 5.

74. Saltus & insulas, &c.] Hoc est (inquit Rhenan.) saltuum & insularum pretia. Sunt autem etiam inter lac domus, que non communibus pariteribus coniunguntur vicini, auctore Feijo. Atque in illo tenera certus emphasis est in tenera, quemadmodum est in eo quod maxime sequitur: Graciles aurum cuties. Similiter auctoratum B. Cypr. l. b. de Bono pudic. Mirum negotium, mulier ad omnia delicate, ad uitiorum sarcinas fortiores sunt vix.

75. Kalendarii expendunt, &c.] Kalendarii (eodem auctorante) significat eas tabulas domesticas, quae non singulos dies, sed menses singulos reficiunt. In hinc precepta erant ad Kalendas exigenda. Senatus.

88. Diutinem (inquit) illum putes, quia aurea supellectilis in via cum sequitur, quia in omnibus pronuntiatur, quia magna Kalendarij liber volvitur. Signanter enim dixit expendunt, hoc est in extrema auris pellicula apparet. De pretiosis inauribus loquitur. Exponit autem ipsum, quum inquit: Haec sunt vites ambitionis, tunisi virarum substantiam vno & mulleibi componebant. Similiter autem dicit B. Cypr. l. de Bono pudic. quorum pretia etiam sine arribus Kalendarii iuriis exceedunt, vbi etiam aliud auctoratum n. 5.

76. & finitura per singulos digitos de facie galilis ludit.] Ita ex conjectura Latini, omissa vobis persuasa. Similiter B. Cypr. l. de Bono pudic. Quid congitum tali auro ornatis nec intrare posse, nec credere possit. Multis hoc modo ut cetera omnia luxuria venientia gemmas addendo exquisiti fulgoris, confite epum in tos onerando. & Singulis primo digitis annos erat qui sunt minimis proximi; posset pollicem induere; deinde quisit et minimo dare; Gallie Britanni in medio dicuntur usque; hic nunc falsum exponit, omnes onerantur; atque etiam primitus articulatus bus aliis. Sunt qui tres unu minimo congerant, jam altera eorum ostentant.

ARGUMENTVM LIBRI DE CVLTV FOEMINARVM PER IACOBVM PAMELIVM.

- I. **I**US DEM penè argumenti est liber iste cum precedentibus, præterquam quicunque curam capilli & cutis magis peculiariter reprobat. Primum verò pudicitiam, quæ ancillas Dei deceat, non in sola doctriina, sed & cultus ac ornatus, ut à Genitibus differenti, carnis integritate, sed & cultus ac ornatus, ut à Genitibus differenti, ci mundicie.
- II. Deinde quodd studium placendi per decorum non de integra conscientia veniat, quod & temptationibus viam aperiat, & spectatoribus sit periculo.
- III. Quod item laude formæ frui ad gloriam, pertineat in carne; in qua non gloriandum, quum propter Christum lacerata durauerit, ut spiritus in ea coronetur.
- IV. Neque verò in maritorum gratiam id fieri debere, quum fidelis maritus formam non etet, infidelis suspectam habeat.

# Tertull. de Cultu fœminarum liber.

311

Maxime autem delinquere, quæ cutem medicaminibus vnguunt, genas rubore maculant, oculos fuligine collinunt, reprehendentes artificem Deum quem emendant.

v.

Eas etiam quæ croco, uti Germanæ & Gallæ, capillum vertunt, male sibi flammæo capite auspicantes, & cerebro perniciem reseruantes.

v i.

Nec minus illas, quæ nescio, quas enormitates sutilium atque textilium capillamentorum alieni capitis, nunc in galcri modum vertici adfigunt, nunc collyridas quasdam ceruicibus astruant.

v ii.

Magis adhuc proprias formæ præstigias in viris improbari, ut fœminis placeant.

viii.

Quinuero & circa vestitum curandam esse impedimentorum amputationem; & si quis duitiarum natalium vel dignitatum ratio compellat pompaticas progredi, sic agant quasi non vitantur; non secus atque multi faciunt, sicut donatui se adsignantes propter regnum Dei.

ix.

Nimirum à Deo non esse vestium colores & officinas, aurique opera & lapillos, sed ab angelis peccatoribus; & etiamsi Esaias nullum cultum interdixisset, abstinere tamen debere quod non aedificet.

x.

Nullam enim esse causam structiūs prodeundi, quum procedendi omnis cauſa sit tetrica: antenim imbecillus aliquis visitandus, aut sacrificium offeratur, aut verbum Dei administratur, ac si necessitas Gentilium amicitiarum eas vocet, esse debere inter ancillas Dei & diaboli discrimen.

xii.

Præsertim quum lenocinia formæ magis conueniat; immo numquam non, proflitutis corporibus coniuncta esse & debita ex Scripturis constet.

xiii.

Denique lucere debere opera carum, & discutiendas delicias, quibus fidei virtus efficiari potest; quum tempora Christianorum, tunc vel maxime ferro transigerentur.

xiv.

Ceterū librum hunc Tertulliani patet esse, tum ex eo quod iisdem subinde verbis repeatat que precedentib[us] libro, tum quodd ad verbum quedam hinc B. Cyprianus desumpserit lib. de Discipl. & habitu virgin. Quare recte cum agnouerunt profetū germano adhuc Manuscriptum Trithemius & Politianus ubi suprā. Edidit primum ex Paterniacensi ac Hirsaugensi, deinde & ex Gorziensi codicibus Frobenius; castigauit Sigismundus Gelenius ex Anglico Lælandi codice; nos denique iterum restituimus ex tribus libris MS. Vaticanis, auctiorem quoque nostris, ad Rhenani adiunctis, Adnotationibus.

ULLIAN,  
in statu onibus  
MELI.

A.V.  
J6

## Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE 'CVLTV

FOEMINARVM LIBER.

**N**CILLAX<sup>2</sup> Dei viui, conseruæ & sorores meæ, quo iure deputor vobis, postremissimus omnium, qui de meo iure conferuit & fraternitatis audeo ad vos verba ista facere, non vtique affectationi, sed affectioni procurans in causa vestra salutis. Ea salus nec fœminarum modo, sed etiam virorum, in exhibitione præcipue pudicitiae statuta est.

**C**AP. I.

+ Nam cum omnes templum simus Dei illato in nos & consecrato spiritu sancto, eius templi aditura & antifæs pudicitia est, que nihil immundum nec prophænum inferri sinat, ne Deus ille qui inhabitat, inquinatam sedem offensus derelinquit. Sed modò non de pudicitia, cui indicenda & exigenda sufficiunt instantia vbiique diuina precepta, verum de pertinentibus ad eandem, id est qualiter vos incedere oporteat. Pleraque enim (quod ipsum, mihi reprehendendo in omnibus reprehendere Deus permittat) aut ignorantes simpliciter, aut dissimulantes audacter, ita ingrediuntur, quasi pudicitia in so-

I. Cor. 3.

Dd ij

la carnis integritate, & stupri auersione consistat, nec quicquam extrinsecus opus sit, de cultus dico & ornatus dispositione. Sed enim perseverant in pristinis studiis formæ & nitoris sui, eandem sui circumferentes quam fœminæ Nationum, à quibus abest conscientia veræ pudicitiae: quia nihil verum in his quæ Deum neſciunt præsidem & magistrum virtutatis.<sup>7</sup> Nam etiæ qua in Gentilibus pudicitia credi potest, vñque adeò eam imperfectam & inconditam conſtat, vt licet animo aliquatenus tenax sui agat, in habitus tamen licet ſeſe diſſoluat propter veritatem Gentilium, ſolatiū appetēdo cuius rei deuitat effectum. Quota denique eſt quæ nec placere quidem extraneis concupifcat, quæ non velit idcirco ſe<sup>8</sup> expingere, vt neget appetitum. Quanquam & hoc Gentili pudicitia familiare fit, non delinqueret, attamen velle vel etiam nolle, attamen non denegare, mirum: quia perueniunt omnia quæ à Deo non sunt. Videant igitur quæ totum bonum non obtinendo, facili & quod obtinent, malo permifcent. Vos ab illis, vt in ceteris, inceſſu quoque deuerteret necessarium eſt: quoniam perfectæ eſſe debet, ſicut pater vester qui eſt in celis. [9] Perfectæ autem, id eſt Christianæ pudicez, appetitionem ſui non tantum non appetendam, fel etiam execrandam vobis ſciatis: primò quod non de integra conscientia venit ſtudiu plenarii per decorum, quem naturaliter inuitatorem libidinis ſcimus. Quid igitur in te enatas malū iſtud: quid inuitas,<sup>10</sup> cuius te profiteris extraneā? Tum quod tentationibus vni aperire non debemus, que non nunquam (quod Deus à ſuis abigat) inſtando perficiunt certè vel ſpiritu ſcandalum permouent. Debemus quidem ita ſancte & tota fidei ſubſtituta incedere, vt confessa & ſecura ſumus de conscientia noſtra, optantes perseverare id in nobis, non tamen præſumere. Nam qui præſumit, minus veretur, minus præcauet, plus perclitatur. Timor, fundamentum ſalutis eſt: Præſumptio, impedimentum timoris. Vt in ſeſe ſi<sup>11</sup> ſperemus nos poſſe delinquere: ſperādo enim timebimus, timendo cauebimus, uendo ſalui erimus: contrà ſi præſumamus neque timendo, neque cauendo, difficultateſ ſerimur. Qui ſecurus agit, non eſt ſollicitus, non poſſidet tutam & firmam ſecuritatem, qui ſollicitus eſt, is vere poterit eſſe ſecurus. Et de ſuis quidem ſervis Dominus pro milie cordia ſua curet: etiā præſumere illis de bono ſuo ſeſcliciter licet. Quid autem alterius ſumus? quid illis alteri cōcupiſcentiam importamus? quam ſi Dominus ampliante legem à factō ſtupri non diſcernit in poena, nescio an impunè abeat qui alicui ſuertit conſecutionem perditionis. Perit enim ille ſimil in tua forma ſi cōcupirerit, & admisit iam in animo quod concipiuit, & facta eſt tu gladius illi. Vt à culpa vaces, ab iniuria nō liberaberis. Vt cum alicuius agro latrociniū geſtū eſt, crimen quidē dominum non conſtringt: dum reſumen eius ignominia notatur, ipſe quoque infamia aſpergitur. Expingamus nos<sup>12</sup> vñre, pereant: vbi eſt ergo,<sup>13</sup> Diliges proximum tuum ſicut teipſum? Nolite vefra curare, fed terius. Nulla enunciatio ſpiritus ſancti, ad præſentem tantum materiam, & non ad omnem vtilitatis occaſionem dirigi & ſufcipi potest. Cūm igitur & noſtra & aliorū cauia veſtimenta in ſtudio pericolififfimi decoris, iam non tantum conſecræ &<sup>14</sup> elaborare libidinis ſequacium reſuſtum recuſandum à vobis ſciatis, ſed etiam naturalis ſpeciositatis obliterādum, diffimile non eſt, vt ſeſcilitas corporis,<sup>15</sup> vt diuinæ platiſicæ acceſſio, vt anima aliqua veſtis virtutum timendum tamen eſt vel propter inuriā & violentiam ſpectatorum, quæ etiam patet dei Abraham in vxoris ſuæ ſpecie pertinuit, &<sup>16</sup> ſororem mentitus Sarai, ſalutem cœli melia redemit. [17] Nunc non ſit timenda dignitas formæ, vt nec poſſidentibus granis appetentibus extiſta, nec coniunctis periculofa, nec exposita tentationibus, non circuſta ſcandalis exiſtimetur: ſufficit<sup>18</sup> quod angelis Dei non eſt neceſſaria. Nam vbi pudicitia vacua pulchritudo, quia proprieſtus & fructus pulchritudinis corporis, luxuria, mali, quiſ alijs eſſe decorum arbitratur. Ille ſibi formositatem & datam extendant, & non conquirant, quæ quod ab illa flagitatur, ſibi quoque praefare ſe putant, quum alteri perſtant. Dicet aliquis, Quid ergo, non eſt excluda luxuria admissa caritate? Laude formis, frui, & de bono corporis gloriari licet. Viderit quem iuuat de carne gloriari. Nobis amittit professionibus humilitatis ex preceptis Dei. Dein ſi omnis gloria vana & ſtupida quanto magis quæ in carne? Nobis duntaxat. Nam etiæ gloriandum eſt, in ſpiritu honorum, non in carnis placere velle debemus, quia ſpiritualium ſectatores ſumus. In quibus speramus, in illis & gaudemus. De his gloriā capimus, de quibus ſalutem ſperamus. Plane riabitur Christianus in carne, ſed quum propter Christum lacerata durauerit,<sup>19</sup> vt &

CAP. II. [18]

[19]

Matth. 5. [20]

Gen. 12. [21]

Ex. 20. [22]

CAP. III. [23]

1. Cor. 11. [24]

Matth. 19. [25]

Gen. 12. [26]

Ex. 20. [27]

CAP. III. [28]

1. Cor. 11. [29]

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

A tus in ea coronetur, nō vt oculos & suspria adolescentium post se trahat. Ita quod ex omni parte in vobis vacat, merito & non habentes fastidiatis, & habētes negligatis. Sancta fœmina sit naturaliter speciosa, non adeo sit occasio. Certè si fuerit, non ignorare, sed etiam impetrare se debet. [20] Quasi Gentilibus dicam, Gentiles communionū præceptis allo-

CAP. III.

quens, Vos solis maritis veltris placere debet. In tantū autē placebitis eis, in quātum alteris placere non curaueritis. Securæ estote benedictæ. Vxor nulla deformis est marito suo. Satis placuit cum electa est, seu moribus, seu forma commendata. Ne que vestrum putent, si temperauerint à compositione sui, odium & auerionem maritorum prosecuturas. Omnis maritus castitatis exactor est. Formam verò fidelis non expectat, quia non iſdem bonis quæ Gentiles putant, capimur. Infidelis contrà etiam suspectam habet, vel [21] propter illam sceleratam in nos opinionem Gétilium. Cui ergo pulchritudinem tuam nutritas, si fidelis non credit: quid gestias aut suspeſto, aut non desiderati placere? [22] Hæc vtique non ad crudam in totum & ferinam habitudinem insinuandā

CAP. V.

vobis fuggeruntur, nec de bono corporis squalorem, sed de pudoris suademuſ, sed de modo & cardine, & iuſtitia corporis excolendi. Non supergrediendum ultrā quātum quod simplices & ſufficientes munditia concupiſcant, ultra quātum Domino placere. In illū enim delinquent, quæ [23] cutem medicaminibus vnguunt, genas rubore maculant, oculos fuligine collidunt. Diſplicet illis nimirūm plāſtica Dei: in ipsis redarguunt, reprehendunt artificem omnium. Reprehendunt enim cūm emendant, cūm adiiciunt, vtique ab aduersario artifice ſumentes additamenta iſta, id est diabolo. Nam quis corpus monſtraret mutare, nū qui & hominis ſpiritu malitia transfigurauit, ille indubitate huiusmodi ingenia concinnauit, vt in nobis quodammodo manus Deo inferret. Quod naſcitur, opus Dei est. Ergo quod ſingitur, diaboli negotium eſt. Diuino operi, ſatanæ ingenia ſuperducere quātum ſcelestum eſt. Serui noſtri ab inimicis noſtris nihil mutuātur, milites ab hoſte Imperatoris ſui nihil concupiſcūt. De aduersario enim eius in [24] cuius manu ſit, aliquid vſui poſtulare transgressio eſt. Christianus à Malo illo adiuuabitur, neſcio an hoc nomen ei perleueret. Erit enim eius, de cuius doctrinis instrui concupiſcit. Quātum autem a noſtris diſcipulis & professionibus aliena ſunt, quātum indigna nomine Christiano, faciem fictam geſtare, quibus ſimplicitas omnis indicitur: effigiem mentiri, quibus lingua non licet: appetere quod datum non ſit, quibus alienum abſtinendum: ſpeciem exercere, quibus ſtudium pudicitiae eſt: Edite benedictæ, quomodo præcepta Dei custodietis, linimenta non cuſtodiētes? [25] Video quasdam & capillum croco vertere. Pudet eas etiam na-